Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

ceteris fidelibus. utriusque sexus litteram cur
culi. ut te toto corde inquirant. et que digne
lanc allequantur. **P**. **S E C R E T A.**

Proptiare dñe supplicationibus nr̄is et ha
laciones quas tibi p̄ncolomitate omniu
pb̄oz. abacum. canonicoz monachoz et

Mm. 43.

MENTEM ALIT ET EXCOLIT

K.K. HOFBIBLIOTHEK
ÖSTERR. NATIONALBIBLIOTHEK

36.Mm.43

NICOLAI
VIGELII
de Dreifa Hef-
forum Iurifcon-
fulti

INSTITVTIONVM IVRIS
Publici, Libri III.

Accessit Rerum & uerborum memo-
rabiliū Index.

Cum gratia & priuilegio.

BASILEAE, EX OFFICIN
na Oporiniana, 1572.

*Augustissima Bibliotheca Caesarea
Vindobonensi.*

AD REVERENDIS-
SIMVM SACRI IMPERII PRIN-
cipem dominum Ioannem Episcopum Mo-
nasteriensem, administratorem Osna-
brugensem & Paderbornensem,
&c. dominum suum cle-
mentissimum,

NICOLAI VIGELII DE
Dreisa Hessorum Iurisconsulti
Prefatio.

 **A** E P E mirari soleo, Prin-
ceps reuerendissime, quòd
cum in cæteris artibus infe-
rioribus publicè non tam
necessarijs ordo præceptio-
num artificiosus, & modus earundem nõ
inconueniens sit adhibitus: in iure ciuili
arte omnium nobilissima ordo legum si-
mul & modus desideretur, in quo omnia
sunt confusa, multa superflua, læpius ite-
rata, & copiosius interdum quàm in legi-
bus par est tradita, vt artis formam propè
nullam habeant. Quibus etiam rebus esse
cũ est, vt ius ciuile, quod alioquin, si Craf-
so & Scæuolę apud Ciceronem credimus,

* 2 per

E P I S T O L A

per se facillimū est, difficillimum cognitu vulgo videatur. Summa legū confusio est, multitudo legum non mediocris. Illa facit vt multi alioquin non indocti, relictis certissimis iuris textibus, incertis doctorū disputationibus inhæreant. Multitudo quoque legum efficit, vt non pauci à iuris studio abhorreant. Est enim, si vel soli textus spectentur, non exigua: si doctorū opiniones legibus connumerentur, prorsus infinita. Nemo enim quisquam vel medio criter in iure versatus ignorat, quantum sit apud interpretes iuris opinionū pelagus, quod indies magis magisq; ita exundat, vt nobilissimam artem totam penè obruat & obscuret, ad eò vt non pauci vel has vna difficultate deterriti ab eadem abhorreant. Quanquam ex opinionibus istis ius frustra petitur. Ex legibus enim, non ex regulis iuris (Paulo Iurisconsulto teste) multo minus ex opinionibus doctorum ius sumendū est. Probabiles tantum sunt, non necessariae, nec nisi maturo iudicio legendæ. Tyrones iuris tutius facerent, si prorsus se ab istis legendis abstinerent, donec ex textuum lectione exactum iudicium sibi comparassent. Ex legibus enim (vt dixi)

xi)

N V N C V P A T O R I A .

xi) non ex doctorum opinionibus ius sumitur. Ex legibus necessaria, ex hisce probabilia tantum argumenta efficiuntur. Leges certę sunt, opiniones incertę: illę finitę sunt. hęc infinitę: illę fontes iuris sunt, hęc riuuli. certius multo de iure solent respondere, qui in legibus bene sunt versati: alij qui ex commentarijs sapiunt, semper hęsitant: quia id, in quo pedem figunt, lubricum est. Pręstat ergo ex textibus iuris sapere, quàm ex opinionibus doctorum contendere. Textus tamen (vt dixi) duobus vicijs laborant, Confusione & multitudine. Ex his illam quoad potui sustuli. Toto enim iure ciuili in certa genera distributo, singulis generib. suas species subieci: descriptiones singulorum exposui, regulis descriptionum iuxta locorum dialecticorum & circumstantiarum ordinem distributis: singulis regulis suas exceptiones, exceptionibus suas replicationes, & sic deinceps ordine adiunxi, quinquaginta libris eo modo confectis, in quibus vniuersum ius ciuile ab Imperatore Iustiniano posteritati relictum digessi, vt si quis ipsos iuris textus meliore ordine legere velit, facultate eius non destituatur. Hoc opere

* 3 abso-

EPISTOLA

absoluto, & legum confusione quodammodo sublata, ad alterum uicium, de quo dixi, corrigendum nunc accedo: ne legum multitudo superuacua discentem remouetur. Est enim res hæc non minus perniciofa, ac prior illa, de qua dixi, confusio: non solum si discentium studia, sed etiam si reipub. utilitatem spectemus. plures siquidem leges multarum litium sæpe sunt occasiones. Præstat certas, definitas & solennes actiones esse, quibus homines inter se disceptent: item definitum esse numerum exceptionum, quibus actiones elidantur: ne in cuiusq; arbitrio sit actiones & exceptiones, prout velit, affingere. Ius finitum esse debet, ut sciri possit, nemoq; iuris ignorantia probabiliter se excusare: multitudo legum ignorantiam inducit probabilem. Quod ad iuris studium attinet, quemadmodum in alijs artibus præstat doctrinam illarum in paucas, easq; selectas regulas contrahere, quam multitudinem præceptorum iuuentutem obruere: ita in iure quoq; civili melius est in legibus cumulandis modum seruare, neq; iuuentutem multitudo vel legum vel opinionum grauare. Solet enim copia immodica plus

impedi-

N V N C V P A T O R I A

impedimenti quàm adiuventi ad discendum & ad exercendum adferre. Ideoq; vt in omni re, ita quoq; in legibus cumulan- dis obseruari debet dictū uetus: Ne quid nimis. Varij sunt & multiplices hominum actus, variæ controuersie, varia hominum sunt negocia, quæ non possunt omnia cer- tis definiiri legibus, quemadmodū Vlpia- nus quoq; ait, Non omnes articulos sigil- latim aut legibus aut senatusconsultis cō- prehendi posse. Multa sunt, de quibus ni- hil generaliter, neque in perpetuum præ- cipi potest, quæ ab ipsis etiam legibus spe- cialiter arbitrio iudicantis definienda cō- mittuntur. Quid? quòd multa sunt legibus non definita, in quibus, si Aristoteli credi- mus, nihil interest, sic an secus fiant, vt neu- tro modo peccetur. Ius ipsum nihilomi- nus potest esse finitum, quamuis casus sint infiniti: possunt certæ & finitæ leges esse, quas in incidētibus hominū negocijs de- cidēdis sequamur. Quòd si quæstio aliqua incidat speciali lege nō definita, respicien- dū erit ad genus eius, quod fortè lege de- finitū erit: quo casu à definitione generis in specie proposita definiēda non erit re- cedendū, nisi euidens æquitas diuersum

* 4 sua

E P I S T O L A

suadeat. Si ne genus quidem speciali lege
 definitum erit: tunc vel Augustum implo-
 randum est remedium, vt Imperator Iu-
 stinianus ait, & Imperiali sanctione replen-
 dum quod iuri deest: vel arbitrio iudicis
 negocium illud permittendum. Sic enim
 Ulpianus: Quia (inquit) nulla specialis pœ-
 na expilatoribus rescriptis principalibus
 imposita est, idcirco causa cognita liberū
 erit arbitrium statuendi ei qui cognoscit.
 ad quod iudicis arbitrium informandum
 certæ iuris regulæ traditæ sunt: sed & hoc
 casu doctorum opiniones iudex sequi po-
 test, nō tamen sequi eas omnino tenetur.
 Est enim (vt dixi) inter leges & regulas iu-
 ris, nec non doctorum opiniones differen-
 tia hæc, quòd ex illis ius sumatur, ex his
 non sumatur. Ideoq; iudici tum à regulis,
 tum ab opinionibus istis, quæ magis pro-
 bables sunt quàm necessariæ, causa cogni-
 ta licet recedere. Non enim quidquid iu-
 dicis potestati permittitur, id subijcitur iu-
 ris necessitati. Neque iudex in causis, quæ
 ex ipsius arbitrio pendent, magis ad subti-
 litatem iuris, quàm quid bona fides, cui
 (vt Ulpianus ait) non congruit de apici-
 cibus iuris disputare, exigat, respicere de-
 bet.

N V N C U P A T O R I A.

bet. Cum ergo leges solæ, quæ finitæ esse possunt, non etiam regulæ iuris, neq; opiniones doctorum, quæ sunt infinitæ, ius faciant ipsum ius (quemadmodum & Neratius Iuriconsultus ait) finitum esse potest, sed & finitum esse debet: ad eò ut quâuis omnes articuli sigillatim legibus comprehendi possent, tamen ob ingentem legum multitudinem, quæ inde secutura esset, non expediret. Interest enim rei publicæ leges numero non esse infinitas, imò ne multas quidem. Multitudo enim legum rempu. magis discutit ac perturbat, quàm perpolit: euenitq; inde, ut leges contemnantur potius, quàm obseruentur. Proinde olim cum ius Romanum magis atque magis diffunderetur, de eo constringendo Principes Romani non semel consultarunt. Hac occasione Saluius Iulianus Prætorum edicta omnia, quæ quidem perpetuæ iurisdictionis essent, collegit, eamq; compositionem Hadrianus Imperator, Senatusque Romanus probauit, atq; confirmauit, ut ex ea deinceps ius diceretur. Quæ compositio edictum perpetuum in iure nuncupatur. Ad quod edictum perpetuum Iuriconsulti suos commentarios adiecerunt.

lecerunt, de quo Imper. Iustinianus con-
 queritur, talibus commentarijs factum
 esse dicens, vt opus moderatè confectum,
 in infinitum detractum, & penè omnis
 Romana sanctio rursus confusa fuerit:
 cumque multæ leges fuerint, tamen ex
 paucis iudicatum esse, magisquæ arbi-
 trario iudicantium, quàm legitima autho-
 ritate pronunciatum. Vnde & egenam
 vocat multitudinem antiquam. Qua re
 motus istam commentariorum multi-
 tudinem restrinxit, legesque ad certum
 redegit modum. Hanc suam composi-
 tionem commentariorum accessionibus
 onerari vetuit: sed frustra, adè vt edi-
 cto eius posthabito; commentarijs ita
 nunc obruta sit, vt ijs magis obscurata
 quàm illustrata videatur, multiquæ ex
 commentarijs istis hodie plus sapiant,
 quàm ex ipsis iuris textibus. Vt autem
 iuuentus in posterum ipsis textibus le-
 gendis magis incumbat, atque ex fon-
 te, quàm ex riuulis iurisprudentiam hau-
 rire malit; quemadmodum antea le-
 gum confusionem qua potui diligen-
 tia sustuli: ita nunc multitudini quo-
 que illarum, quantum possum, mederi
 consti-

N V N C V P A T O R I A .

constitui. Amplus enim videtur legum ab Imperatore Iustiniano relictarum numerus : verùm in ijs multa reperiuntur similia, multa specialia, quæ in genere antea cauta sunt, multa denique pluribus verbis, quàm in legibus par est, exposita. Hæc inutiles tum similitudine legum, tum exemplorũ cumulatione, tum denique verborum abundantia amputata, non remanebit tanta legum moles, quanta nunc esse videtur. Hac ratione observata, quæ in iure ciuili continentur, ordine Digestorum meorum in plerisque retento, breuiter Deo iuuante exponam. Quem meum laborem tum tyronibus iuris vtilem, tum ijs etiam, qui iuris studium ad finem perduxerunt, non ingratum fore spero : illis quidem, quia quid sibi ex iure perdiscendum sit, breuiter & quasi summis labris degustare inde : his verò, quia quæ copiosius & multo labore dedicerunt, hæc breuiter percurrendo in memoriam facile reuocare poterunt.

Quare hoc opus à publico iure orsus, tres conscripsi libros, Institutionum appellatione inscriptos, in quibus omnia, quæ

E P I S T O L A

quæ ad ius publicum pertinent, ex libris iuris desumpta continentur: exceptis paucis quibusdam, quæ quia plus obscuritatis & verbositatis quàm utilitatis habebât, prudens omisi, lectore ad Digesta mea reiecto. Hos tres Institutionum iuris publici libros Celsitudini tuæ, Princeps reuerendissime, dedico. Quàm enim afflicta sit iuris prudentia nostro sæculo, & quàm necessarij sint labores eorum, qui ei suppetias ferre conantur, Celsitudo tua, quæ in summo sacri Imperij iudicio per aliquot annos Præsidem egit, præ cæteris sui ordinis viris facile perspicit. Vanam autem cæteri quoq; Principes & status Imperij, penes quos est iuris constituendi potestas, tam perspicerent, eamque rem exemplo veterum Principum ad suam curam aliquando reuocarent, & vel rem scholasticam in melius reformarent, quo leges meliore ordine iuuentuti traderentur, iurisque exercitia iudicijs magis conformia haberentur: rem iudiciariam breui melius constitutam experiremur. Sed hæc non ad nos, qui priuati sumus, pertinent, quorum est consuetudini tyranno quamuis iniquo & graui obtemperare magis, quàm

N V N C V P A T O R I A

quàm vel in foro vel in scholis innouae
quidquam. Conqueri de istis possumus,
emendare non possumus. Priuatis tamen
meis meditationibus afflictæ iurisprudē-
tiæ, quantum in me est, suppetias ferre nō
desistam. Quem meum conatum Celsitu-
dini tuę, tanquam iuris non imperitæ, cu-
pio probari: quo eius authoritate ab inui-
dia eorum, qui lucem iuris auersan-
tur, quodammodo suble-
uetur.